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Tidigkristna gravmonument i Linköpings stift 

 
I samband med ett kyrkoarkeologiskt forskningsprojekt i Klosterstad aktualiserades behovet 
av att kunna överblicka landskapets tidigkristna gravmonument (Hedvall 2001). De utgör en 
viktig del i förståelsen av kristnandeprocessen men är också viktiga till exempel för 
kunskapen om såväl 1000-talets bildspråk som den äldsta stenhuggeritekniken. Fragment av 
monumenten har under de senaste århundradena påträffats i kyrkor och kyrkogårdar vid 
diverse arbeten. Därefter har de i flera fall lagts in i kyrkan utan någon större uppmärksamhet. 
Ett undantag är de stenar med runor som tilldragit sig ett större intresse.  
 
Genom kyrkoantikvarisk ersättning möjliggjordes en inledande inventering åren 2002-2003 
som hösten 2009 kompletterades. Samtliga gravmonument dokumenterades i samband med 
att kyrkorna besöktes. Materialet, som nu också är fotograferat, finns tillgängligt i en 
uppdaterbar databas.  
  
Tidigkristna gravmonument 
Östergötland är det landskap där flest fragment av tidigkristna gravmonument har påträffats. 
De är annars relativt ovanliga i Sverige men förekommer i södra och mellersta Sverige med 
skiftande utformning. De östgötska gravmonumenten är nästan uteslutande tillverkade i 
kalksten. Det förekommer dock monument i icke sedimentära bergarter såväl i Östergötland 
som i de övriga landskapen. Bland de östgötska gravmonumenten i kalksten framträder lokala 
typer liksom till exempel ”åsneryggstenarna” på Öland och de sammansatta kiststenar på 
Gotland.  
 
I Eskilstuna kunde man i början av 1900-talet rekonstruera en typ av ett tidigkristet 
gravmonument efter fyndet av flera kalkstenshällar. Gravmonumentet rekonstruerades med 
fem kalkstenshällar – två långsidor och gavlar samt en lockhäll. Efter fyndplatsen kom 
monumenttypen att kallas ”eskilstunakista”, ett namn som senare kom att uppfattas som 
missvisande. Sammanfogningen till ett monument bidrog till att liknande kistfragment 
uppmärksammades bland annat i Västergötland, Sörmland och Östergötland. Detta ledde fram 
till att monumenttypen började benämnas utifrån proveniens. Således har de kallats 
”vretamonument”, ”skånekistor”, ”östgötakistor” och ”husabytyp” (Lundberg 1997:9). Det 
ökade intresset för gravmonumenten under 1980-90-talen innebar att beteckningen på 
monumenten återigen började diskuteras (Neill & Lundberg 1994:146). Tidigare förslag som 
eskilstunakista och ”tidiga runristade gravmonument” förkastades och istället föreslogs 
benämningen ”vikingastilsgravmonument” (Neill & Lundberg 1994). Lundberg ansåg dock 
att problematiken kring terminologin kvarstod och i sin licentiatuppsats använde han istället 
benämningen ”förromanska gravmonument”, vilken skall ses som en beskrivande beteckning 
på något som föregår romaniken (Lundberg 1997).  
 
De här benämningarna visade sig heller inte vara helt korrekta då det även förekommer 
romansk ornamentik. Begreppet kista kan också vara missvisande eftersom monumentet då 
kan tolkas som en sarkofag. Det rör sig snarare om ett gravmonument som placerades över en 
grav. Den avlidne lades i en 60 – 70 centimeter djup grav som vid en ordinär begravning. 
Genom fynden i Östergötland kan vi också konstatera att kalkstensmonumenten varit olika 
konstruerade (se fig 1).  
 
Vi har här valt att kalla monumenten för tidigkristna gravmonument. I detta begrepp ryms 
flera olika typer av gravmonument vilka samtliga sannolikt uppfördes under 1000-talet i 
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Östergötland. Dels rör det sig om de ovan nämnda monumenten med fem kalkstenshällar, dels 
liggande gravhällar i kalksten med eller eventuellt utan gavlar och dels resta stenar i kalksten 
men också monument av icke sedimentära bergarter.  
 
För närvarande finns inte någon klart definierad fornlämningskategori för de tidigkristna 
gravmonumenten. Sveriges runforskare visade tidigt ett stort intresse för monumentfragment 
som innehöll runor. Fragmenten inventerades och runtexterna tolkades. Däremot har fragment 
utan runinskrift inte väckt ett lika stort intresse och i dagsläget föreligger inte någon 
heltäckande inventering av Sveriges samtliga tidigkristna gravmonument. 
 
 

 
 
Fig 1. Två av flera olika typer av tidigkristna gravmonument som förekommer i Östergötland. Kalkstenarna i det 
högra monumentet med höga eklövsformade gavlar, långsidor och en lockhäll påträffades vid en arkeologisk 
undersökning år 2005 i Örberga. Gravmonumentet stod dock inte i ursprungligt läge utan stenarna hade 
återanvänts till en kista i en yngre grav. Gavlarnas profiler kan skifta något. Den här typen är representerad på 
många platser i landskapet. Den vänstra modellen illustrerar en på marken liggande gravhäll av samma 
material och utseende som lockhällen i den förra modellen. Gravhällen kan vila direkt på marken eller på 
mindre knytnävsstora stenar. Vid huvud- och fotändan har det funnits gavlar med varierande profil och 
ornamentik. Det rekonstruerade monumentets hällar påträffades vid de arkeologiska undersökningarna i 
Klosterstad 1999-2003. Färgsättningen på figuren liksom dekoren på lock- och gravhällen är en fri 
rekonstruktion av Rikard Hedvall.     
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Inventeringen  
Åren 2002–2003 genomförde vi en inventering av de tidigkristna gravmonumenten i 
Östergötland på uppdrag av Linköpings stift. Inventeringen syftade till att göra en systematisk 
och heltäckande fältinventering samt registrering av stiftets samtliga tidigkristna 
gravmonument som förvaras i kyrkorna. Eftersom det inte fanns någon förteckning över 
gravmonumenten och var de hade påträffats började vi med att göra en enkel sammanställning 
av detta utifrån skriftligt material. Brates Östergötlands runinskrifter, Fornvännen, 
Meddelanden från Östergötlands fornminnes- och museiförening, uppteckningar av Sune 
Ljungstedt och diverse uppsatser genomsöktes. Därefter har vi besökt fyndplatserna och 
eftersökt gravmonumenten i kyrkorna och i intilliggande byggnader.  
 
Vid besöken dokumenterades monumenten bland annat genom fotografering. I en databas 
registrerades varje fragment med ett unikt projektnummer och med ett stort antal vidhängande 
poster som bland annat berättar om fragmentets fyndomständigheter, storlek, runor, 
ornamentik, vårdbehov mm. Om det har varit möjligt att fastställa till vilken del av 
monumentet ett fragment har ingått finns detta också angivet.  
 
Utifrån resultaten av den första inventeringen kunde vi konstatera att arbetet behövde 
fördjupas. En andra etapp av inventeringen kom därför till stånd hösten år 2009. Den 
ursprungliga rapporten/databasen har kompletterats med förkomna och nyfunna 
gravmonument, källhänvisningar, fyndomständigheter och runtexter. En del av detta arbete 
hade tidigare påbörjats inom ett större arkeologiskt projekt på Riksantikvarieämbetet UV Öst 
- Skänningeprojektet. I samband med detta arbete skickades också ett dokument till de 
berörda församlingarna med information om gravmonumenten och förslag till förvaring samt 
vilka stenar som är i behov av konservering.  
 
Till denna rapport har ett urval gjorts bland posterna i databasen liksom ett urval av 
fotografierna. En förhoppning är att dessa ska vara till hjälp för församlingarna i samband 
med att hällarna registreras i kyrkans inventarieförteckning. Merparten av gavelhällarna är 
ristade på två sidor men på grund av utrymmesskäl är endast ett foto på en av sidorna med i 
rapporten. På flera platser där dessa förvaras har de också monterats fast, till exempel på 
kyrkmuren, så att baksidan inte är möjlig att se. Såväl databasen som fotografierna förvaras 
digitalt på Linköpings stift, Länsstyrelsen i Östergötland och Riksantikvarieämbetet UV Öst. 
Rikard Hedvall och Hanna Menander UV Öst ansvarar tills vidare för att databasen 
uppdateras. 
 
Resultat av inventeringen 
De tidigkristna gravmonumenten förekommer med olika utseende, form och material. De är, 
med ett undantag, representerade i det bördiga slättlandskapet från Vättern i väster och ut på 
Vikbolandet i öster. Undantaget är Asby i landskapets sydvästra del.  
 
Gravmonumenten fördelar sig på fler fyndplatser än de 35 konstaterade kyrkplatserna. Det 
gäller fyndplatserna; Alvastra kloster och Vårfrukyrkan i Skänninge som sannolikt inte är de 
ursprungliga platserna för dessa monument. Fyndomständigheterna för ett fragment som 
förvaras på Länsmuseet i Linköping saknas. Två monument är påträffade i profana miljöer i 
Skänninge och ett fragment på Örgården i Örberga. I Västra Tollstads socken har också ett 
numera förkommet fragment från ett gravmonument påträffats i en stuga i Västra Tollstad. De 
här fragmenten härrör med stor sannolikhet från en närliggande kyrkogård men i några fall 
kan det finnas flera alternativa platser.   
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Majoriteten av gravmonumenten har påträffats i de västra delarna av landskapet (se fig 2 & 
3). Hovs kyrka uppvisar det största antalet delar, 98 stycken. Därefter kommer Klosterstad 
med 29 fragment och Väversunda med 27 stycken. Vid S:t Martin i Skänninge har det 
påträffats 26 fragment och från Allhelgona i Skänninge 17 stycken. Ytterliggare fem fragment 
har påträffats i staden men för dem är den ursprungliga kyrkplatsen okänd. Från Vreta kloster 
är 21 fragment av de tidigkristna gravmonumenten kända. På resterande platser varierar 
antalet från ett tiotal fragment till endast ett som till exempel i Kimstad, Tingstad och Östra 
Skrukeby. 
  
Sammanlagt har 318 fragment dokumenterats, däribland några objekt som vi av olika 
anledningar inte anser vara tidigkristna gravmonument men som ändå kan vara av intresse i 
denna inventering. Det rör sig om två hällar som är påträffade i Linköping vid Biskopsgården 
(inv nr 126) och kvarteret Absalon (inv nr 124). Båda är sannolikt yngre än de övriga.  
Detsamma gäller ett fragment från Fornåsa (inv nr 148).  
 
 
 
 
 

 
 
Fig 2. Utsnitt av Östergötland. De gröna områdena i norr och söder utgör landskapets stora 
skogsområden och det ljusa öst-västliga stråket markerar den bördiga jordbruksbygden. De 
gula områdena motsvarar städer eller tätorter och de svarta korsen kyrkor som finns idag. De 
röda cirklarna utgör fyndplatserna för tidigkristna gravmonument. För Skänninges och 
Linköpings del har det funnits två kyrkogårdar med tidigkristna gravmonument.    
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Samtliga fragment utom ett från Söderköping (inv nr 169) är tillverkade i kalksten.  
Söderköpingsstenen, i granit, är ett mindre fragment och det är därmed inte möjligt att avgöra  
dess ursprungliga form eller dekor. Utifrån runtexten vet vi ändå att det rör sig om ett  
gravmonument då den omnämner ..´lade över´… Detta fragment kommer inte vidare att 
beröras här utan följande text behandlar de tidigkristna gravmonument som är tillverkade i 
kalksten. 
 
Monumenten uppfördes under en tid då vikingatida stilideal rådde. Drakar och ormar eller 
växter slingrar sig runt varandra medan den nya religionen gör sig gällande genom inristade 
kors och kristna runstrofer, som ´Gud hjälpe hans eller hennes själ´. Runinskrifterna, som 
också anger vem som uppförde monumenten och vem som begravdes under dem, är de äldsta 
tydliga beläggen på de människor som antog den kristna tron. Ornamentik och runtexter är 
ofta likartade runstenarnas. Dateringsmässigt är en stor del av runstenarna äldre men en viss 
överlappning i tid förekommer. Runstenarnas funktion men även materialet på fastlandets 
runstenar, sedimentära bergarter, skiljer sig från gravmonumenten. Runstenarna uppfördes till 
minne av personer men restes sällan vid deras gravar. 
 
Förutom den tidigare beskrivna rekonstruerade kistformen med två gavelhällar, två långsidor 
och en lockhäll har det också funnits monument konstruerade på ett enklare sätt (se fig 1). På 
två platser i landskapet har det vid arkeologiska undersökningar påträffats tre monument i 
ursprungligt läge, ett i Klosterstad och två i Skänninge. Samtliga bestod av en gravhäll som 
låg på markytan. Vid gravhällarna i Skänninge vet vi att det också hade funnits två gavelhällar 
och i Klosterstad att det åtminstone fanns en gavelhäll vid fotändan men sannolikt även en vid 
huvudändan. Eftersom gavelstenarna var trasiga vet vi inte vilken utformning de haft. 
Gavelstenarna verkar formmässigt ha skiftat i utseende för den här typen. Exempel på 
gavelstenar till monument uppbyggda av två eller tre stenar, dvs gavlar i anslutning till en 
gravhäll, finns från Klosterstad (inv nr 8), Hov (inv nr 216 & 218) och Skänninge S:t Martin 
(inv nr 82). Monument uppbyggda av fem stenar, verkar däremot enbart ha haft 
eklövsformade gavelstenar. De eklövsformade gavlarna förekommer över hela Östergötland 
från Dagsberg i öster, Asby i sydväst till Alvastra i väster. 
 
Den täckande hällen där runtexten är inristad har vi valt att kalla lockhäll då den ingår i 
monument med fem kalkstenshällar. Saknar monumentet långsidor så att den täckande hällen 
legat direkt på marken har vi kallat den gravhäll. Det är inte möjligt att avgöra vilka av de 
inventerade lock/gravhällarna som ingått i fem- respektive två- eller trestensmonument. Det 
framgår nämligen inte av runtexter eller dekorer som vi känner till. Det troliga är att de sett 
likadana ut. Förutom för de tre gravhällarna från Skänninge och Klosterstad har vi ingen 
kunskap om detta.  
 
Runt lockhällens/gravhällens kant finns en runslinga. Här omtalas i nämnd ordning: vem som 
uppfört monumentet ´reste stenar´ eller ´gjorde kummel´ och vem som begravts. ´Gud hjälpe 
hennes/hans själ´ är en vanlig avslutande bön. Runristningen på en nyfunnen grav/lockhäll i 
Örberga (inv nr 416) lyder som följer: ´Torger lät lägga detta minnesmärke över Kuhu 
(=Gunna?) sin moder. Gud hjälpe hennes själ´ (runtolkning Helmer Gustavsson 2005). Ett 
fragment från Linköpings domkyrka (inv nr 139) skiljer sig från de övriga bland annat genom 
att någon här har ristat in ett latinskt bibelcitat. Fragmentet som hittades i det nedersta skiftet i 
kormuren till den äldsta stenkyrkan lyder: ´(Herre) kom ihåg mig (då du kommer i ditt) rike´ 
(Lukas 23:42). Fragmentets ornamentik, ett kors på den ena sidan och en upprullad slinga på 
den andra samt inskriftslingans nordiska form gör att den har dateras till 1000-talet senare del 
(Curman 1918:11ff).  
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Innanför runslingan och på de övriga monumentdelarna brukar det finnas en ristad dekor. På 
lock-/gravhällarna är dekoren ofta dessutom reliefhuggen. Dekoren består framför allt av 
djurornamentik i form av slingrande drakar eller ormar men ibland också av figurer eller 
växtornamentik. Gavlarna är de enda delarna av monumenten som är ristade på två sidor. 
Ornamentiken på dessa föreställer ofta kors där alla fyra korsarmarna är lika långa.  
Bildframställningarna har varit bemålade med starka färger precis som runstenarna och i flera 
fall finns färgspår kvar. Ibland är det hela ytor som bemålats medan det ibland endast rör sig 
om ristningslinjen.  
 
En häll från Vinnerstad och en numera förkommen häll från Älvestad utmärker sig genom att 
de troligen stått som ensamma resta stenar (inv nr 467 och 400). Om det rör sig om 
gravmonument eller minnesstenar går inte att avgöra och inte heller om de ursprungligen 
bestått av två stenar som de öländska parstenarna.  
 
De två tidigare nämnda monumenten vid S:t Martin i Skänninge utmärker sig genom sin 
ålderdomliga dekor (inv nr 53 och 54). Ytterligare ett monument från Skänninge, som 
påträffades i eldstaden på ett bostadshus, uppvisar en äldre typ av dekor (inv nr 78). Även 
formmässigt är denna sistnämnda sten unik i sammanhanget. Monumentens dekorer har 
tydliga paralleller med runstenarnas. De här monumenten kan alla stilistiskt dateras till 1000-
talets förra hälft och utgör troligen de äldsta kända gravmonumenten i Östergötland. En stor 
del av de tidigkristna gravmonumenten i Östergötland verkar annars höra till 1000-talets mitt 
och andra hälft (Ljung i manus).  
 
Gravmonumenten uppfördes på markytan ovan graven som en markör av denna. Endast vid 
de tre monumenten från Skänninge och Klosterstad, som tidigare nämndes, har vi någon 
kunskap om graven under monumenten. De döda hade begravts i 60–70 centimeter djupa 
gravar. I något fall var de begravda i sina kläder men kanske även i en svepning och i något 
fall hade de dessutom lagts i en träkista. Från Klosterstad vet vi dessutom att monumentet 
hade uppförts knappt tio meter söder om den samtida träkyrkan. Lämningarna efter kyrkan i 
Klosterstad är dessutom den enda undersökta kyrkan samtida med gravmonumenten i 
Östergötland. 
  
Utifrån texterna vet vi att de restes över både män och kvinnor, vilket till stor del skiljer dem 
från runstenarna, som till största delen är uppförda över män. Det finns även mycket små 
lockhällar/gravhällar som visar att också barn blev begravda under monumenten, även om det 
verkar ha varit mindre vanligt. Frågor om vilka som fick en sådan begravning har tidigare 
diskuterats (ex Lindqvist 1915; Lundberg 1940; Wallenberg 1984; Lundberg 1997). En nära 
koppling till den tidiga kungamakten, och då framför allt den stenkilska, har föreslagits men 
är svår att bekräfta. Att det rör sig om ett aristokratiskt gravskick framstår dock som troligt. 
Eftersom monumenten fördelar sig över den bördiga jordbruksbygden är det lätt att föreställa 
sig att det är de rika storbondesläkterna, de som uppförde de första kyrkorna, som också låtit 
sina anhörigas gravar prydas med dessa monument. Förekomsten av gravmonumenten kan 
sannolikt också ses som en bild av landskapets kristnandeprocess (Neill & Lundberg 
1994:158). 
 
Monumenten eller snarare fragment av dessa, som det i de flesta fallen rör sig om, har 
påträffats omrörda i kyrkogårdsjorden, återanvända som gravkistor som i Örberga, S:t Martin 
och Vreta, men de allra flesta har återanvänts som byggnadsmaterial i kyrkogårds- och 
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kyrkmurar. På ett stort antal fragment, över 200, finns rester efter kalkbruk som visar detta. 
En del stenar har också bearbetats sekundärt. Endast ett mindre antal hällar har påträffats hela. 
  
Gravmonumenten tycks ofta ha förstörts då träkyrkorna ersattes av stenkyrkor. Tidpunkten 
skiftar från plats till plats. Från flera kyrkor vet vi att detta skedde redan under 1100-talets 
första årtionden och på 1200-talet.  
 
Idag förvaras i stort sett samtliga gravmonument i eller i anslutning till de kyrkor där de har 
påträffats och där de sannolikt var resta på 1000-talet.  
 
I samband med inventeringen uppdagades enstaka ”nya” gravhällar men vi kunde också 
konstatera att flera hällar hade försvunnit. En del gravmonument visade sig vara i stort behov 
av konserverande åtgärder medan några andra förvaras i olämpliga miljöer. Vid flera av 
kyrkplatserna har man ansett att gravmonumenten har ett stort värde och därför har man på ett 
bra sätt åskådliggjort de vackert ornerade hällarna. Däremot saknas i allmänhet en 
beskrivande text som informerar om vad de tidigkristna gravmonumenten är för något. Vid 
inte mindre än sju arkeologiska undersökningar har gravmonument påträffats efter det att 
inventeringen slutförts år 2003. På en av platserna, S:t Per i Vadstena, var det dessutom det 
första fyndet av ett tidigkristet gravmonument.  
 
Endast ett mindre antal hällar förvaras utanför stiftet och det rör sig om några från Alvastra 
kryptkyrkas kyrkogård (inv nr 486) och Alvastra kloster (inv nr 472, 473 och 493). Stenarna 
från de arkeologiska undersökningarna i Klosterstad förvaras för närvarande på 
Riksantikvarieämbetet, UV Öst i Linköping liksom en nyfunnen sten från Väversunda. Några 
av de nyfunna hällarna från Herrestad, Vadstena och Älvestad förvaras på Östergötlands 
länsmuseum. Lockhällen från Kaga är utställd på stiftsbiblioteket i Linköping. 
Skänningemonumenten, som förvaltas av S:ta Ingrids gille, förvaras i Skänninge Rådhus, i 
Axbomska gården (skolmuseet) och i källaren vid S:ta Ingrids konventsruin.  
 
Vid de kyrkor som uppvisar flest antal gravmonument har det ofta förekommit större 
antikvariska insatser i form av restaureringar eller ombyggnader av kyrkan eller arkeologiska 
undersökningar. Eventuellt kan det innebära att ytterligare någon nu okänd kyrkplats med 
gravmonument skulle kunna tillkomma vid kommande antikvariska insatser. De nyfunna 
fragmenten från S:t Per i Vadstena är ett exempel på detta. I Hovs kyrka registrerades de 
första fragmenten från gravmonument redan på 1830-talet. Därefter har antikvariska 
kontroller och restaureringar bidragit till att Hov uppvisar överlägset flest antal fragment, 
sammanlagt 98 stycken. Från de genomgripande restaureringar som gjordes på 1950-talet 
finns uppgifter om ännu fler fragment, som är inmurade i framförallt långhusets västra delar 
(Jansson 1962:6ff). Ett annat exempel är Klosterstad där det före år 1999 endast fanns två 
fragment från gravmonument registrerade (Hedvall & Gustavsson 2001:149f). 
Forskningsarkeologiska undersökningar i Klosterstad av en rundkyrka samt dess föregångare, 
en träkyrka, har bidragit till att ytterligare 27 fragment av gravmonument har påträffats. 
Vidare har kyrkvaktmästares och kyrkogårdspersonals fynd av, och framförallt intresse för att 
ta tillvara, ”märkliga” stenar spelat roll för hur många fragment som finns bevarade.  
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Plats/Ort Kyrka Socken Antalet 

inventerade 
fragment 

Antalet 
förkomna 
fragment 

Alvastra Alvastra kryptkyrka V. Tollstad 9 1 
Alvastra Alvastra kloster V. Tollstad 3 1 
Asby Asby Asby 4 - 
Bjälbo Bjälbo Bjälbo 2 1 
Dagsberg Dagsberg Dagsberg 5 - 
Fivelstad Fivelstad Fivelstad 3 - 
Fornåsa Fornåsa Fornåsa 4 2 
Herrestad Herrestad Herrestad 8 1 
Hov Hov Hov 98 4 
Högby Högby Högby 1 5 
Kaga Kaga Kaga 1 - 
Kimstad Kimstad Kimstad 1 - 
Klosterstad Klosterstad S:t Per 28 1 
Kuddby Kuddby Kuddby - 1 
Ledberg Ledberg Ledberg 1 - 
Linköping Linköpings 

domkyrka 
Linköping stad 2 - 

Linköping Okänd Linköping stad 3 - 
Linköping S:t Lars Linköping stad 12 1 
Normlösa Normlösa Normlösa 5 - 
Orlunda Orlunda Orlunda 4 2 
Rogslösa Rogslösa Rogslösa 7 - 
Skeda Skeda Skeda - 1 
Skänninge Allhelgona Allhelgona 17 - 
Skänninge Okänd Allhelgona 5 1 
Skänninge S:t Martin Allhelgona 26 - 
Söderköping Klosterkyrkan/S:t 

Drotten 
Söderköping stad 1 - 

Tingstad Tingstad Tingstad 1 - 
V. Stenby V. Stenby V. Stenby 1 - 
Vadstena S:t Per S:t Per 2 - 
Vinnerstad Vinnerstad Vinnerstad 1 - 
Vreta kloster Vreta Vreta kloster 21 - 
Vårdsberg Vårdsberg Vårdsberg 4 - 
Västerlösa Västerlösa Västerlösa 1 - 
Västra Tollstad V. Tollstad V. Tollstad - 3 
Väversunda Väversunda Väversunda 27 3 
Älvestad Älvestad Älvestad 3 1 
Ö. Skrukeby Ö. Skrukeby Ö. Skrukeby 1 - 
Örberga Örberga Örberga 6 1 
Totalt   318 30 

Fig 3. Sammanställning av antalet inventerade inklusive förkomna fragment 
fördelade på ort och kyrka. 
 
Dessvärre har även fragment förstörts eller förkommit. Vid inventeringen har vi kunnat 
konstatera att det rör sig om minst 30 fragment. I Högby finns det uppteckningar och 
avbildningar på gravmonument som under 1800-talet maldes sönder för att användas vid 
framställningen av kalkbruk till det nya kyrkobygget (ex Brate ÖR 78). I exempelvis Hov och 
Vreta, varifrån det finns äldre inventeringar, kan man konstatera att fragment försvunnit 
(Curman 1932, Jansson 1962).  
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Lock/gravhällen är den del från gravmonumenten som förekommer flitigast i inventeringen 
med sammanlagt 120 poster, varav 15 är något mindre säkra. Vi har registrerat 83 stenar som 
gavelhällar, varav 15 är osäkra. Det finns sammanlagt 54 registrerade sidohällar, varav 18 är 
mindre säkra. Sidohällarnas begränsade antal, där det dessutom ingått två i ett gravmonument, 
kan antyda att monument uppbyggda av fem hällar inte har förekommit så rikligt, även om vi 
vet att de förekommit över ett stort geografiskt område. Men det är också möjligt att lock- och 
gravhällarna bevarats i större utsträckning för att de är rikligare dekorerade eller att 
personnamn på dessa resulterat i ett större bevarandevärde för dessa än för gavlar och 
långsidor. Att det är just grav/lockhällar som i klart störst utsträckning har bevarats intakta 
fram tills idag kan tolkas som ett bevis för detta.  
 
Runinskrifter förekommer på 127 fragment i databasen och det rör sig i stort sett uteslutande  
om grav/lockhällar. Runor finns dock på en sido- eller gavelhäll från Väversunda (inv nr 268). 
Enligt uppgift skall det ha funnits runor på en sidohäll funnen i Högby (inv nr 466) men denna 
sten är förkommen.  
 
Sammanlagt har 57 fragment motiv i form av ett kors, dessa förekommer nästan uteslutande 
på gavelhällar men det finns några exempel på att även lock/gravhällarna har ristade kors. 
Drygt 70 stenar har motiv som föreställer djur, främst drakar eller ormar. På tre fragment från 
Hov finns motiv med människor (inv nr 254, 254 och 256).   
 
På några stenar, bland annat från S:t Larskyrkan i Linköping, Herrestad och Klosterstad finns 
spår efter färg vilket visar att runorna och ornamentiken varit bemålad med bland annat röd, 
svart och vit färg (Zachrisson 2007). Unik är den gavelsten från S:t Lars där ornamentiken på 
den ena sidan är ristad medan den andra sidans likartade ornamentik enbart är målad (inv nr 
130 och 131). 
 
I dagsläget är flera av gravmonumenten relativt svårtillgängliga och det finns sällan någon 
information om stenarna vid kyrkorna. Hällarnas förvaring i kyrkorna är viktig för den 
kulturhistoriska kopplingen till platsen. Problemet är att de ibland förvaras på ett sätt där de 
lätt kan förstöras eller förkomma. Kalksten kan dessutom vara en skör bergart med bland 
annat spjälkning av stenen som ett vanligt problem. Vi har gjort bedömningen att cirka 55 
stenar är i så pass dåligt skick att de bör konserveras och förvaras på ett bättre sätt.  
 
Avslutning 
Det kanske bäst bevarade gravmonumentet påträffades hösten 2005 vid en arkeologisk 
undersökning av Örberga kyrkogård. Tre av de påträffade hällarna, två likadana långsidor och 
en gavel, har sannolikt ingått i ett och samma monument. Dessutom hittades också en hel 
lock-/gravhäll som dock inte tillhört samma monument. Hällarna finns nu, efter konservering, 
utställda i ett gravstensmuseum som håller på att iordningställas i en byggnad på kyrkogården. 
Här kommer även ett tidigkristet gravmonument, bestående av fem kalkstenshällar, att 
rekonstrueras och färgsättas. Det utgör ett passande monument för de östgötska tidigkristna 
gravmonumenten, där just den här typen med eklövsformade gavlar varit rikligt 
förekommande över landskapet. 
 
Nu när de tidigkristna gravmonumenten är sammanställda öppnas möjligheterna för såväl 
forskare som allmänheten att vidare studera detta intressanta arv från den tid då kristendomen 
kom att ersätta den förkristna religionen i Östergötland. Av inventeringen kan vi utläsa att det 
i mitten av 1000-talet fanns åtminstone 35 kyrkogårdar i landskapet. De nästan 1000 år gamla 
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gravmonumenten är de äldsta lämningarna som finns kvar efter den kyrkliga verksamheten i 
Östergötland.  
     
Linköping den 25 november 2009 
Rikard Hedvall och Hanna Menander, Riksantikvarieämbetet, UV Öst 
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ALVASTRA 
 
Kyrka: Alvastra kryptkyrka 
Socken: Västra Tollstad 
Inventerings nr: 99-106, 486 (9 st) 
Inventerings nr förkomna fragment: 471, (1 st) 
Nuvarande förvaring: Sverkersgården, kryptkyrkan (inv nr 99-106). SHM´s magasin i 
Tumba (inv nr 486). 
Vårdbehov: Inv nr 99, 100, 101, 102, 105, 486. 
Kommentar:  
 
 

 
Alvastra kryptkyrka 
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Inv nr 99 

 
 

 
Inv nr 100 

 
 

 
Inv nr 101 

12



 
Inv nr 102 

 
 

 
Inv nr 103 

 
 
 

 
Inv nr 104 

 
 
 

13



 
Inv nr 105 

 

 
Inv nr 106 

 

14



 
Inv nr 486 

 
 
 
 

ALVASTRA 
 
Kyrka: Alvastra kloster 
Socken: Västra Tollstad 
Projekt nr: 472-473, 493 (3 st) 
Projekt nr förkomna fragment: 495 (1 st) 
Nuvarande förvaring: SHM´s magasin i Tumba (Inv nr 472-473). SHM´s magasin (Inv nr 
493). 
Vårdbehov: - 
Kommentar:  

 
 

 
Inv nr 472 
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Inv nr 473 

 
 

 

 
Inv nr 493 
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ASBY 
 
Kyrka: Asby 
Socken: Asby 
Inventerings nr: 402-405 (4 st) 
Inventerings nr förkomna fragment: - 
Nuvarande förvaring: Asby kyrka, långhuset (inv nr 402). Asby kyrka, vinden (inv nr 403-
405). 
Vårdbehov: - 
Kommentar:  
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Inv nr 402 

 

 
Inv nr 403 & 404 

 

 
Inv nr 405 
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BJÄLBO 
 
Kyrka: Bjälbo 
Socken: Bjälbo 
Inventerings nr: 96-97 (2 st) 
Inventerings nr förkomna fragment: 444 (1 st) 
Nuvarande förvaring: Bjälbo kyrka, tornet 
Vårdbehov: Inv nr 96 
Kommentar:  
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Inv nr 96 

 
 

 
Inv nr 97 
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DAGSBERG 
 
Kyrka: Dagsberg 
Socken: Dagsberg 
Inventerings nr: 157- 161 (5 st) 
Inventerings nr förkomna fragment: - 
Nuvarande förvaring: Dagsbergs kyrka, tornet 
Vårdbehov: Inv nr 157 
Kommentar:  
 

 
Foto: Anna Lindqvist, Östergötlands länsmuseum 
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Inv nr 157 

 

 
Inv nr 158 

 

 
Inv nr 159 

22



 
Inv nr 160 

 

 
Inv nr 161 
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FIVELSTAD 
 
Kyrka: Fivelstad 
Socken: Fivelstad 
Inventerings nr: 107-109 (3 st) 
Inventerings nr förkomna fragment: - 
Nuvarande förvaring: Fivelstad kyrka 
Vårdbehov: Inv nr 107 
Kommentar:  
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Inv nr 107 

 

 
Inv nr 108 

 

 
Inv nr 109 
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FORNÅSA 
 
Kyrka: Fornåsa 
Socken: Fornåsa 
Inventerings nr: 145-148 (4 st) 
Inventerings nr förkomna fragment: 445-446 (2 st) 
Nuvarande förvaring: Fornåsa kyrka, tornet 
Vårdbehov: - 
Kommentar: Projekt nr 148 är sannolikt yngre än de tidigkristna gravmonumenten 
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Inv nr 145 

 

 
Inv nr 146 
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Inv nr 147 

 

 
Inv nr 148 
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HERRESTAD 
 
Kyrka: Herrestad 
Socken: Herrestad 
Inventerings nr: 149-154, 442, 468 (8 st) 
Inventerings nr förkomna fragment: 447 (1 st) 
Nuvarande förvaring: Herrestad kyrka, vapenhuset (inv nr 149-154). Herrestad kyrka, tornet 
(inv nr 442). Östergötlands länsmuseum (inv nr 468). 
Vårdbehov: - 
Kommentar: Inv nr 468 skall flyttas från Östergötlands länsmuseum till Herrestad kyrka. 
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Inv nr 149 

 

 
Inv nr 150 

 

 
Inv nr 151 
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Inv nr 152 

 

 
Inv nr 153 

 

 
Inv nr 154 

33
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HOV 
 
Kyrka: Hov 
Socken: Hov 
Inventerings nr: 168-266 (98 st)  
Inventerings nr förkomna fragment: 448-449, 464-465 (4 st) 
Nuvarande förvaring: Hovs kyrka, i murverket (inv nr 168, 170, 225). Hovs kyrka, vapenhuset 
(inv nr 171-175), Hovs kyrka, tornet (inv nr 176-224, 226-266) 
Vårdbehov: Inv nr 168, 170, 172-173, 175, 178, 186, 202-203, 208, 226, 228-229, 238, 250-251, 
259  
Kommentar:  
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Inv nr 168 

 

 
Inv nr 170 
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Inv nr 171 
 

 
Inv nr 172 & 173 

 

 
Inv nr 174 

 

37



 
Inv nr 175 

 
Inv nr 176 

 

 
Inv nr 177 

38



 

 
Inv nr 178 

 

 
Inv nr 179 

 

 
Inv nr 180 

 

39



 
Inv nr 181 

 

 
Inv nr 182 

 

 
Inv nr 183 

 

40



 
Inv nr 184 

 

 
Inv nr 185 

 

 
Inv nr 186 

 

41



 
Inv nr 187 

 
 

 
Inv nr 188 

 

 
Inv nr 189 

 

42



 
Inv nr 190 

 
 
 
 
 
 

 
Inv nr 191 

 

 
Inv nr 192 

43



 

 
Inv nr 193 

 
 
 
 
 

 
Inv nr 194 
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Inv nr 195 
 

 
Inv nr 196 

 
 
 

 
Inv nr 197 

 

 
Inv nr 198 

45



 

 
Inv nr 199 

 
 
 
 
 

 
Inv nr 200 

 

 
Inv nr 201 

46



 

 
Inv nr 202 

 

 
Inv nr 203 

 

47



 
Inv nr 204 

 

 
Inv nr 205 

 

 
Inv nr 206 
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Inv nr 207 

 

 
Inv nr 208 

 

 
Inv nr 209 
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Inv nr 210 

 

 
Inv nr 211 

 

 
Inv nr 212 
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Inv nr 213 

 

 
Inv nr 214 

 

 
Inv nr 215 
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Inv nr 216 

 

 
Inv nr 217 

 

 
Inv nr 218 

 
 

52



 
Inv nr 219 

 

 
Inv nr 220 

 

 
Inv nr 221 
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Inv nr 222 

 

 
Inv nr 223 

 

 
Inv nr 224 

54



 
Inv nr 225 

 

 
Inv nr 226 

 

 
Inv nr 227 

55



 
Inv nr 228 

 

 
Inv nr 229 

 

 
Inv nr 230 

56



 
Inv nr 231 

 

 
Inv nr 232 

 

 
Inv nr 233 

 
 
 
 

57



 
Inv nr 234 

 

 
Inv nr 235 

 

 
Inv nr 236 
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Inv nr 237 

 

 
Inv nr 238 

 

 
Inv nr 239 
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Inv nr 240 

 

 
Inv nr 241 

 

 
Inv nr 242 
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Inv nr 243 

 

 
Inv nr 244 

 

 
Inv nr 245 
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Inv nr 246 

 

 
Inv nr 247 

 

 
Inv nr 248 
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Inv nr 249 

 

 
Inv nr 250 

 

 
Inv nr 251 
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Inv nr 252 

 

 
Inv nr 253 

 

 
Inv nr 254 

 

64



 
Inv nr 255 

 

 
Inv nr 256 

 

 
Inv nr 257 

 

65



 
Inv nr 258 

 

 
Inv nr 259 

 

 
Inv nr 260 
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Inv nr 261 

 

 
Inv nr 262 

 

 
Inv nr 263 

67



 
Inv nr 264 

 

 
Inv nr 265 

 

 
Inv nr 266 
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HÖGBY 
 
Kyrka: Högby 
Socken: Högby 
Inventerings nr: 98 (1 st) 
Inventerings nr förkomna fragment: 450-453, 466 (5 st) 
Nuvarande förvaring: Högby prästgårds trädgård 
Vårdbehov: - 
Kommentar:  
 
 

 
Platsen för den medeltida kyrkan i Högby. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

69



 
Inv nr 98 
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KAGA 
 
Kyrka: Kaga 
Socken: Kaga 
Inventerings nr: 295 (1 st) 
Inventerings nr förkomna fragment: - 
Nuvarande förvaring: Stiftsbiblioteket i Linköping 
Vårdbehov: - 
Kommentar:  
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Inv nr 259 

72



KIMSTAD 
 
Kyrka: Kimstad 
Socken: Kimstad 
Inventerings nr: 162 (1 st) 
Inventerings nr förkomna fragment: - 
Nuvarande förvaring: I murverket Kimstad kyrkas norra korvägg 
Vårdbehov: - 
Kommentar:  
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Inv nr 162 
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KLOSTERSTAD 
 
Kyrka: Klåstad 
Socken: S:t Per 
Inventerings nr: 1-28 (28 st) 
Inventerings nr förkomna fragment: 50? (1 st) 
Nuvarande förvaring: Riksantikvarieämbetet, UV Öst, Linköping (inv nr 1-28). Vadstena 
slott (inv nr 50). 
Vårdbehov: - 
Kommentar: Eventuellt har inventerings nr 50 förkommit. 
 
 

 
Stavkyrkan i Klosterstad sedd från ovan 
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Inv nr 1 

 

 
Inv nr 2 

 

 
Inv nr 3 
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Inv nr 4 

 

 
Inv nr 5 

 

 
Inv nr 6 

77



 
Inv nr 7 

 

 
Inv nr 8 

 

 
Inv nr 9 

78



 
Inv nr 10, 15 & 19 

 

 
Inv nr 11 

 

 
Inv nr 12 & 16 
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Inv nr 13 

 

 
Inv nr 14 

 

 
Inv nr 17 

80



 

 
Inv nr 18 

 

 
Inv nr 20, 21 & 22 

 

 
Inv nr 23 

 

81



 
Inv nr 24 

 

 
Inv nr 25 

 

 
Inv nr 26 

 

82



 
Inv nr 27 

 

 
Inv nr 28 
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LEDBERG 
 
Kyrka: Ledberg 
Socken: Ledberg 
Inventerings nr: 166 (1 st) 
Inventerings nr förkomna fragment: - 
Nuvarande förvaring: Ledbergs kyrka, tornet 
Vårdbehov: - 
Kommentar:  
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Inv nr 166 
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LINKÖPING 
 
Kyrka: S:t Lars 
Socken: Linköping stad 
Inventerings nr: 127-138 (12 st) 
Inventerings nr förkomna fragment: 470 (1 st) 
Nuvarande förvaring: S:t Lars kyrka 
Vårdbehov: - 
Kommentar:  
 
 

 

87



 
Inv nr 127 

 

 
Inv nr 128 

 

 
Inv nr 129 

88



 
Inv nr 130 & 131 

 

 
Inv nr 132 

 

 
Inv nr 133 
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Inv nr 134 

 

 
Inv nr 135 

 

 
Inv nr 136 
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Inv nr 137 

 

 
Inv nr 138 
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LINKÖPING 
 
Kyrka: Domkyrkan 
Socken: Linköping stad 
Inventerings nr: 123, 139 (2 st) 
Inventerings nr förkomna fragment: - 
Nuvarande förvaring: Riksantikvarieämbetet, UV Öst i Linköping (inv nr 123). Linköpings 
domkyrka (inv nr 139). 
Vårdbehov: Inv nr 123 
Kommentar:  

 
 

 
Inv nr 123 

 

 
Inv nr 139 
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LINKÖPING 
 
Kyrka: Okänd 
Socken: Linköping stad 
Inventerings nr: 124-126 (3 st) 
Inventerings nr förkomna fragment: - 
Nuvarande förvaring: Östergötlands länsmuseum (inv nr 124). Rhyzeliusgården (inv nr 
125). Biskopsgården i Linköping, inmurad som tröskelsten (inv nr 126). 
Vårdbehov: - 
Kommentar: Inventerings nr 124 och 126 bedöms inte tillhöra gruppen tidigkristna 
gravmonument. 
 
 
 

 
Inv nr 124 

 

 
Inv nr 125 
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Inv nr 126 
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NORMLÖSA 
 
Kyrka: Normlösa 
Socken: Normlösa 
Inventerings nr: 140-144 (5 st) 
Inventerings nr förkomna fragment: 
Nuvarande förvaring:  
Vårdbehov: Inv nr 140-144 
Kommentar:  
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Inv nr 140, 141 & 144 

 

 
Inv nr 142 & 143 
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ORLUNDA 
 
Kyrka: Orlunda 
Socken: Orlunda 
Inventerings nr: 110-113 (6 st) 
Inventerings nr förkomna fragment: 455-456 (2 st) 
Nuvarande förvaring: Förråd vid Orlunda kyrka 
Vårdbehov: Inv nr 110-112 
Kommentar:  
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Inv nr 110 

 

 
Inv nr 111 
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Inv nr 112 

 

 
Inv nr 113 
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ROGSLÖSA 
 
Kyrka: Rogslösa 
Socken: Rogslösa 
Inventerings nr: 115-121 (7 st) 
Inventerings nr förkomna fragment: - 
Nuvarande förvaring: Rogslösa kyrka 
Vårdbehov: Inv nr 126, 118, 120 
Kommentar:  
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Inv nr 115 

 

 
Inv nr 116 

 

 
Inv nr 117 
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Inv nr 118 

 

 
Inv nr 119 

103



 

 
Inv nr 120 

 

 
Inv nr 121 
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SKÄNNINGE 
 
Kyrka: Okänd 
Socken: Allhelgona 
Inventerings nr: 52, 78, 122, 267, 443 (5 st) 
Inventerings nr förkomna fragment: 412 (1 st) 
Nuvarande förvaring: Vårfrukyrkan i Skänninge, golvet (inv nr 122, 267). Rådhuset i 
Skänninge (inv nr 52). S:ta Ingrids klosterruin, Skänninge (inv nr 78). Riksantikvarieämbetet, 
UV Öst, Linköping (inv nr 443). 
Vårdbehov: - 
Kommentar: 
  
 

 
Inv nr 52 

 

 
Inv nr 78 
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Inv nr 122 

 

 
Inv nr 267 

 

 
Inv nr 443 
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SKÄNNINGE 
 
Kyrka: Allhelgona 
Socken: Allhelgona 
Inventerings nr: 55-71 (17 st) 
Inventerings nr förkomna fragment: - 
Nuvarande förvaring: Axbomsgården i Skänninge 
Vårdbehov: Inv nr 60, 69 
Kommentar:  
 

 

 
Inv nr 55 

 

 
Inv nr 56 
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Inv nr 57 

 

 
Inv nr 58 

 

 
Inv nr 59 
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Inv nr 60 

 

 
Inv nr 61 

 

 
Inv nr 62 
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Inv nr 63 

 

 
Inv nr 64 

 

 
Inv nr 65 
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Inv nr 66 

 

 
Inv nr 67 

 

 
Inv nr 69 
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Inv nr 70 

 

 
Inv nr 71 
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SKÄNNINGE 
 
Kyrka: S:t Martin 
Socken: Allhelgona 
Inventerings nr: 51, 53-54, 72-77, 79-95 (26 st) 
Inventerings nr förkomna fragment: - 
Nuvarande förvaring: Axbomsgården i Skänninge (inv nr 72, 83-95). S:ta Ingrids 
klosterruin, Skänninge (inv nr 73-82). Rådhuset i Skänninge (inv nr 51, 53-54). 
Vårdbehov: Inv nr 53, 74, 79 
Kommentar:  
 
 
 

 

 
Inv nr 51 
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Inv nr 53 & 54 
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Inv nr 72 

 

 
Inv nr 73 

 

 
Inv nr 74 
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Inv nr 75 

 

 
Inv nr 76 

 

 
Inv nr 77 
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Inv nr 79 

 

 
Inv nr 80 

 

 
Inv nr 81 
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Inv nr 82 

 

 
Inv nr 83 

 

 
Inv nr 84 
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Inv nr 85 

 

 
Inv nr 86 

 

 
Inv nr 87 
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Inv nr 88 

 

 
Inv nr 89 

 

 
Inv nr 90 
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Inv nr 91 

 

 
Inv nr 92 

 

 
Inv nr 93 
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Inv nr 94 

 

 
 Inv nr 95 
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SÖDERKÖPING 
 
Kyrka: S:t Drotten 
Socken: Söderköping stad 
Inventerings nr: 169 
Inventerings nr förkomna fragment: - 
Nuvarande förvaring: Söderköpings museum 
Vårdbehov: - 
Kommentar: Hällen är tillverkad i granit vilket särskiljer den från de övriga 
gravmonumenten som är tillverkade i kalksten. 
 

 
Bilden visar ett antal ristade och runristade fragment som finns utställda på museet i Söderköping. Fragmentet 
som troligen varit en lockhäll till ett gravmonument finns längst till höger i bild. 
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TINGSTAD 
 
Kyrka: Tingstad 
Socken: Tingstad 
Inventerings nr: 156 (1st) 
Inventerings nr förkomna fragment: - 
Nuvarande förvaring: Tingstad kyrka, koret 
Vårdbehov: - 
Kommentar:  
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Inv nr 156 
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VADSTENA 
 
Kyrka: S:t Per 
Socken: S:t Per 
Inventerings nr: 417 och 418 (2 st) 
Inventerings nr förkomna fragment: - 
Nuvarande förvaring: Östergötlands länsmuseum 
Vårdbehov: Inv nr 417 och 418 
Kommentar:  
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Inv nr 417 

 

 
Inv nr 418 
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VINNERSTAD 
 
Kyrka: Vinnerstad 
Socken: Vinnerstad 
Inventerings nr: 467 
Inventerings nr förkomna fragment: - 
Nuvarande förvaring: Vinnerstad kyrka, pannrummet 
Vårdbehov:  
Kommentar:  
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Inv nr 467 
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VRETA KLOSTER 
 
Kyrka: Vreta kloster kyrka 
Socken: Vreta kloster 
Inventerings nr: 29-49 (21 st) 
Inventerings nr förkomna fragment: - 
Nuvarande förvaring: Stenmagasinet i Vreta kloster 
Vårdbehov: Inv nr 39, 40, 43, 45-46 
Kommentar:  
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Inv nr 29 

 

 
Inv nr 30 

 

 
Inv nr 31 
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Inv nr 32 

 

 
Inv nr 33 

 

 
Inv nr 34 
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Inv nr 35 

 

 
Inv nr 36 

 

 
Inv nr 37 
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Inv nr 38 

 

 
Inv nr 39 

 

 
Inv nr 40 
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Inv nr 41 

 

 
Inv nr 42 

 

 
Inv nr 43 
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Inv nr 44 

 

 
Inv nr 45 

 

 
Inv nr 46 
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Inv nr 47 

 

 
Inv nr 48 

 

 
Inv nr 49 
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VÄSTRA STENBY 
 
Kyrka: Västra Stenby 
Socken: Västra Stenby 
Inventerings nr: 294 (1 st) 
Inventerings nr förkomna fragment: - 
Nuvarande förvaring: Västra Stenby kyrka, vapenhuset 
Vårdbehov: - 
Kommentar:  
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Inv nr 294 
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VÅRDSBERG 
 
Kyrka: Vårdsberg 
Socken: Vårdsberg 
Inventerings nr: 163-165, 167 (4 st) 
Inventerings nr förkomna fragment: - 
Nuvarande förvaring: Vårdsberg kyrka, rundhuset (inv nr 163-167). Hembygdsföreningen i 
Vårdsberg (inv nr 167). 
Vårdbehov: Inv nr 164 
Kommentar:  
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Inv nr 163 

 

 
Inv nr 164 
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Inv nr 165 

 

 
Inv nr 167 
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VÄSTERLÖSA 
 
Kyrka: Västerlösa 
Socken: Västerlösa 
Inventerings nr: 469 (1 st) 
Inventerings nr förkomna fragment: - 
Nuvarande förvaring: Västerlösa kyrka, vapenhuset 
Vårdbehov: - 
Kommentar:  
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Inv nr 469 
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VÄVERSUNDA 
 
Kyrka: Väversunda 
Socken: Väversunda 
Inventerings nr: 268-293, 441 (27 st) 
Inventerings nr förkomna fragment: 461-463 (3 st) 
Nuvarande förvaring: Väversunda kyrka, vapenhuset (inv nr 268-277). Väversunda kyrka, koret 
(inv nr 278) Väversunda kyrka, tornet (inv nr 279-293, 441). 
Vårdbehov: Inv nr 269, 287, 271, 273-274, 287  
Kommentar:  
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Inv nr 268 

 

 
Inv nr 269 
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Inv nr 270 

 

 
Inv nr 271 

 

 
Inv nr 272 
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Inv nr 273 & 274 

 

 
Inv nr 275 

 

 
Inv nr 276 
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Inv nr 277 

 

 
Inv nr 278 

 

 
Inv nr 279 
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Inv nr 280 

 

 
Inv nr 281 

 

 
Inv nr 282 
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Inv nr 283 

 

 
Inv nr 284 

 

 
Inv nr 285 
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Inv nr 286 

 

 
Inv nr 287 

 

 
Inv nr 288 
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Inv nr 289 

 

 
Inv nr 290 & 291 

 
 

 
Inv nr 292 
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Inv nr 293 
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ÄLVESTAD 
 
Kyrka: Älvestad 
Socken: Älvestad 
Inventerings nr: 494, 496-497 (3 st) 
Inventerings nr förkomna fragment: 400 (1 st) 
Nuvarande förvaring: Östergötlands länsmuseum 
Vårdbehov: - 
Kommentar:  
 
 

 
Foto: Anders Lundberg, Östergötlands länsmuseum 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

157



 
Inv nr 494 

 

 
Inv nr 496 
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Inv nr 497 
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ÖRBERGA 
 
Kyrka: Örberga 
Socken: Örberga 
Inventerings nr: 114, 296, 413-416 (6 st) 
Inventerings nr förkomna fragment: 401 (1 st) 
Nuvarande förvaring: Örberga kyrka (inv nr 114). Örberga kyrka, tiondeboden (inv nr 413-
416). Trädgården i Örgården (inv nr 296). 
Vårdbehov: Inv nr 296, 413-415 
Kommentar:  
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Inv nr 114 

 

 
Inv nr 296 
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Inv nr 413 
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Inv nr 414, del 1 

 

 
Inv nr 414, del 2 
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Inv nr 415 
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Inv nr 416 

 

166



ÖSTRA SKRUKEBY 
 
Kyrka: Östra Skrukeby 
Socken: Östra Skrukeby 
Inventerings nr: 155 (1 st) 
Inventerings nr förkomna fragment: 
Nuvarande förvaring: Östra Skrukeby kyrka, vapenhuset 
Vårdbehov: - 
Kommentar:  
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Inv nr 155 
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PLATSER MED ENBART FÖRKOMNA FRAGMENT 
På följande plaster har det funnits fragment av tidigkristna gravmonument som bland annat 
finns avbildade i Brate (1911). Fragmenten är numera förkomna. 
 
 
KUDDBY 
 
Kyrka: Kuddby 
Socken: Kuddby 
Inventerings nr: - 
Inventerings nr förkomna fragment: 454 (1 st) 
Nuvarande förvaring: - 
Vårdbehov: - 
Kommentar:  
 
 
SKEDA 
 
Kyrka: Skeda 
Socken: Skeda 
Inventerings nr: - 
Inventerings nr förkomna fragment: 457 (1 st) 
Nuvarande förvaring: - 
Vårdbehov: - 
Kommentar:  
 
 
VÄSTRA TOLLSTAD 
 
Kyrka: Västra Tollstad 
Socken: Västra Tollstad 
Inventerings nr: - 
Inventerings nr förkomna fragment: 458-460 (3 st) 
Nuvarande förvaring: - 
Vårdbehov: - 
Kommentar:  
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